

ROPAŽU VĒSTIS

Ropažu novada pašvaldības izdevums

4 (244) 2019. gada 12. aprīlī

Sirds veselības diena



9. lpp.

Izglītības aktualitātes



7., 8. lpp.



Lieldienu svinības Ropažos

12. lpp.

Lielā talka - 27. aprīlī. Aicinām ziņot par plānotajām talkošanas vietām novadā!

Katru pavasari tūkstošiem cilvēku Latvijā atsaucas aicinājumam piedalīties Lielajā talkā, sakopjot un uzlabojot apkārtni, lai darītu mūsu valsti par tīrāku un sakoptāku vietu pasaulē un atveseļotu dabu, attīrot to no atkritumiem, un mudinātu citus iedzīvotājus patstāvīgi labiekārtot un rūpēties par apkārtni.

Šogad Lielās talkas iniciatori aicina cilvēkus ne tikai vākt atkritumus, bet arī šķirot, tos vācot, lai veicinātu izpratni par plastmasas piesārņojumu, tās kaitīgo ietekmi uz vidi un izpratni par plastmasu kā videi bīstamu atkritumu, kas rada augsnes piesārņojumu un siltuma akumulāciju augsnē un ūdeņos.

Iedzīvotāji tiek aicināti talkā šķirot, atdalot plastmasu no citiem atkritumiem. Tādēļ talkošanas vietās tiks izsniegti zilās un baltās krāsas maisi. Zilie maisi – plastmasai, baltie – citiem atkritumiem.

Arī Ropažu novada pašvaldība katru gadu aicina ikvienu: novada iedzīvotājus, uzņēmējus, nevalstisko organizāciju pārstāvjus aktīvi iesaistīties Lielās talkas rīkošanā un pasākumā.

Šogad aicinām iedzīvotājus sakopt savu māju pagalmus, tuvāko apkārtni un pievienoties citām talkošanas vietām novadā, kur plānoti lielāki talkas darbi.

Aicinām iedzīvotājus informēt Ropažu novada pašvaldību par plānotajām Lielās talkas sakopšanas



un labiekārtošanas vietām, kā arī par paredzētajiem darbiem un nepieciešamo atbalstu talkošanai, rakstot uz e-pastu inga.koleca@ropazi.lv vai zvanot uz tālruni 67918580, 29220892, 26488256.

Plānotās talkošanas vietas Ropažu novadā aicinām arī reģistrēt Lielās talkas mājaslapā <http://talkas.lv/pieteikt-talku/>. Tas palīdzēs mums apzināt talkošanas vietas novadā un plānot talkā savāktu atkritumu maisu savākšanu un nogādāšanu.

Talkas maisus būs iespējams saņemt lielākajos novada ciemos pie atbildīgajiem talkas koordinātoriem:

Ropažos Andris Ezerčevs (RN „Ciemats”, SIA), tālrunis 20221748.

Tumšupē Sergejs Guščins (RN „Ciemats”, SIA), tālrunis 29479777.

Zaķumuižā Valdis Širants (SIA „Vilkme”), tālrunis 29433578.

Silakrogā, Muceniekos Andris Smidrovskis (RN „Ciemats”, SIA), tālrunis 28391210.

Tuvojoties talkas dienai, vietnē www.ropazi.lv būs apkopota informācija par talkošanas vietām Ropažu novadā un plānotajiem darbiem.

GIMENU FESTIVĀLS
“MEŽA STĀSTI KANGAROS”

— Uzzināt. Iepazīt. Saudzēt. —

11. MAIJĀ 12:00
DABAS LIEGUMS “LIELIE KANGARI”, ROPAŽU NOVADS

ZINĀTĀJU MEŽS
12:00 Kangaru kalnu ģeoloģiskā veidošanās (Agnis Reis)
12:30 Lielā Vira gults - Ķoderu pilskalns (Elīna Guščika)
13:00 Dabas zaļā aptieka (Līga Eglīte)
14:30 Pavasara sēnes - ēst vai tomēr nē? (Liene Dārta Lukstīņa)
16:30 Koks un kokmateriāls (Solvita Krodzīniece)
17:00 Virvju izgatavošana no liepu mizām (Edvards Podriuss (Igaunija))
17:30 Lībiešu valodas mantojums Ropažu novadā (Valts Ernštreits)

LĪVZEMES MEŽS
Julgi Staltes un līvu kultūras pārstāvju vadībā:
• Dzīvnieku, putnu un koku nosaukumu līvu valodā apguve un pierakstīšana
• Līvu dziesmas kokles pavadījumā;
• Līvu ticējumi un folklorā;
• Spēles līvu valodā

SKANŅU MEŽS
20:00 Imants Daksis
21:00 Ansambļis Manta
22:00 Baložu pilni pagalmi

EVZERA MEŽS
Reizi pusstundā - "Purva bridēju" izglītojoši pārgājieni ar purva slēpēm pa pārpurvojošo ezera malu (ērtai aktivitātes izbaudīšanai nepieciešami maiņas apavi)

LATVIJAS VALSTS MEŽI
LVM speciālisti izglītos un informēs par norisēm mežos

ZVAIGŽŅU MEŽS
Spoguļu radīta visuma telpa - kubs "EsKosmos", kurā skaņas un gaismu apvienojums ļaus vaju fantāzijām ielūkojoties Kangaru rašanās nostāstā

NOSTĀSTU MEŽS
12:30; 14:30; 16:00; 18:00
Stāsti, nostāsti un teikas par Kangariem.

SPĒLE "NOKER DABU"
Spēle ikvienu jaunizveidotās dabas takas apmeklētāju iepazīstinās ar dabas unikālajām vērtībām dabas liegumā "Lielie Kangari"

AMATU MEŽS
Paraugdemonstrējumi:
• Kaula un raga apstrādes meistars Viesturs Āboltiņš
• Podnieki Baiba un Einārs Dumpji
• Dēļu plēšēji un tēseji Artūrs Zirnis un Juris Degis
• Audumu krāsošana ar meža veltēm, kopā ar Aneti Karlsoni
• Loku meistars Māris Zvērs

MEŽA PASTS
Īpaši Festivālam izveidota Kangaru Meža pasta nodaļa piedāvās ikvienam apmeklētājam bez maksas nosūtīt atklātnītes ar Kangaru kalnu un meža attēliem

www.ropazi.lv

ROPAŽU NOVADS LATVIJAS VALSTS MEŽI VALDĪBAS APSTĀSTĪTĀJU PASTS



NEKO PAR MUMS BEZ MUMS!

Ziņas tagadējiem un topošajiem senioriem

Spodra Kalniņa, senioru kopas „Dzīvotprieks” vadītāja

Atceroties marta pasākumus, šoreiz es īpaši vēlētos izcelt Kākciera projektu par ciema vēsturiskajām vērtībām un tā attīstību no senatnes līdz šodienai. Projektu prezentēja Marija Cinīte un multifunkcionālā centra vadītāja Māra Priede. Mūsu Senioru padomi jau krietnu laiku urdīja doma tieši par kolhoza laiku vēstures aktualizēšanu, to nepolitizējot, bet veidojot satikšanos, sarunu un atmiņu pasākumus.

Kākcieriēši mūs ir iedrošinājuši. Pie senās vēstures laikam pieķerties mums spēka nebūs – to pirms mums veikuši jau daudzi speciālisti-vēsturnieki Andreja Plandera vadībā, bet kolhoza laikus izpētīt mēs vēl spētu. Pirmās iestrādes jau ir. Ļoti cerēsim uz bijušo kolhozu „Rīts” un „Jugla” kādreizējiem kolhozniekiem. Lūgšim atļaut mums apciemot, dalīties atmiņās un apvienosim visu vienā lielā pasākumā. Tas gan būs laikietilpīgi, bet mēs uzskatām, ka tas ir to vērts. Strādnieki un goda cilvēki bija un ir visos vēstures lai-

ka posmos.

Tikai joprojām žēl, ka mums Ropažos nav pieklājīgu telpu vēstures materiālu apskatei, izņemot materiālu krātuves noliktavai Ropažu vidusskolā. Par to gan būtu vērts padomāt, jo vēstures liecinieki nedzīvos mūžīgi. Jāpateidzas!

**Aktivitātes
Aprīlī**

Otrdien, 16. aprīlī, plkst. 10.00 radošā darbnīca. Lieldienu groziņu gatavošana. Līdzī jāņem maza bļodiņa, džutas, lina vai špagata (paresna) aukla. Vairāk

informācijas pa tālruni 22015109 (Spodra).

Otrdien, 23. aprīlī plānotā tikšanās **pārceļta** uz senioru pavasara balli „Nāk ziedonis jauks”.

Piektdien, 26. aprīlī, plkst. 18.00 tagadējo un topošo senioru balle.

Ballē būs foto saloniņš, spēlēs grupa „Siluets” no Siguldas, būs arī pārsteiguma moments.

Galdiņa cena: 3 eiro, rezervēšana pa tālruni 22015109 **līdz 22. aprīlim.**

Otrdien, 30. aprīlī netiekamies. Atpūta pēc balles.

Maijā

Otrdien, 7. maijā, plkst. 11.00 Senioru padomes sēde KIC.

Otrdien, 14. maijā, plkst. 10.00 KIC. Ideju banka par kolhoza laiku vēstures izpēti. Gaidīti visi interesenti!

Par turpmākajām aktivitātēm jau nākamajās „Ropažu Vēstīs”.

Par ekskursijām informācija pieejama marta „Ropažu Vēstīs”. Piebilde: Baltkrievijas braucienam iespējams pieteikties ne tikai senioriem, bet arī interesentiem no 25 gadiem pa tālruni 22015109 (Spodra).

Nāc uz SĀLSMAIZI – Sauleskalna Amatu mājas atklāšanas pasākumu!

KUR? Atpūtas kompleksā „Sauleskalns”, Zaķumuižā, Ropažu novadā.

KAD? 28.04.2019.

CIKOS? 13.00

KĀDĒĻ? Tādēļ, ka tev būs iespēja:

- Vērot cepļa ārā ņemšanas burvību;
- Piedalīties dažādās radošajās darbnīcās prasmīgu meistar vadībā – veidot, virpot mālu, darināt mēdrūputus, pagatavot savu pavasara picu „Ceļojošajā picu namiņā”;
- Iziet „Saules taku” un izspēlēt atraktīvo spēli „Saulītei pa pēdām”, iepazīstot latviskās gadskārtu tradīcijas;
- Izmēģināt drosmi, kāpjot zirga mugurā;
- Mesties aizrautīgā danču virpulī kopā ar folkloras kopu „Oglīte”.

Un baudīt pavasari jautrā draugu kompānijā. Gaidām ciemos!

Dziedātprieks visam mūžam

Inga Koleča

15. marta vakarā uz sadziedāšanas un sadraudzēšanas Ropažu Kultūras un izglītības centrā Ropažu vokālais ansamblis „Sarma” bija uzaicinājis senioru vokālos ansambļus no Baldones, Jelgavas, Ādažiem un Lēdurgas.

Sadziedāšanās koncertā piedalījās senioru ansamblis „Dziedātprieks” no Jelgavas Solvitas Grasmanes vadībā, senioru ansamblis „Dziedātprieks” no Baldones Ingus Kokina vadībā, senioru ansamblis „Gaujmalas lakstīgalas” no Ādažiem Elinas Bukovskas vadībā, kapella „Aģe” no Lēdurgas Vilhel-

ma Ločmeļa vadībā un senioru ansamblis „Sarma” Sarmītes Zundes vadībā.

Dziedāšana ir šo kolektīvu dalībnieku vaļasprieks gandrīz visu mūžu, un, šķiet, ka tieši dziedātprieks un kopā būšana ir optimisma, dzīvotprieka un aktivitātes atslēga visai dzīvei.

Starp citu, mūsu, Ropažu novada, senioru vokālais ansamblis „Sarma” dzied jau 18 gadus (vadītāja Sarmīte Zunde) un vecākajam ansambļa dalībniekam ir 92 gadi!

Koncerts notika vieglā, pozitīvā noskaņā, ar smaidu, smiekliem un gaisā skaidri jaušamu pavasarīgu noskaņu.

Kopīgs prieks cauri laikiem

Inta Salmiņa

23. martā multifunkcionālajā centrā notika stāstu par ciemata pagātni tematiskā cikla „Kākcieris no senlaikiem līdz mūsdienām” trešā daļa – „Kultūras dzīve Kākcierī”.

Raugoties televizora ekrānā senajās fotogrāfijās, pasākuma dalībnieku atmiņu kamols ritinājās jo raiti. Viņas, cita citu pārtraukdamas, atcerējās filmu skatīšanos „Mildēnos” un zaļumballes „Iglumu” šķūni. Šķiet, ka vīstos meiju smarža savijās ar vietējo muzikantu spēlētājiem deju ritmiem. Pēc jaukā Vijas Landratovas un Jura Bērziņa pārsteiguma, vadot pasākuma pirmo daļu, kurā bija jāpiedalās gan kustoties, gan dziedot, tika turpinātas sarunas pie kafijas tases par kultūras notikumiem kolhozā.

Pagājušā gadsimta 50. gados galvenā saietu vieta bija Kākciera pamatskola. Toreizējie skolotāji ar lielu aizrautību aicināja piedalīties dažādu paaudžu dejotgribētājus un izveidoja dramatisko pulciņu.

1966. gadā Kākciera centrā atklāja kultūras namu. Ar lielu sirsniību visi atcerējās laiku, kad ciema kultūras dzīvi vadīja Skaidrīte Selga. Vēl tagad Inta Eizenberga ar pateicību piemin Skaidrītes attieksmi un uzmanību. Īpašs stāsts ir par ciema sieviešu vokālo ansambli. Dziedātājas ar prieku sanāca kopā vakaros pēc garās darbdienas kolhozā un mājāsaimniecībā, trūka tikai īsta vadītāja. Skaidrīte Selga starp Latvijas Konservatorijas studentiem sameklēja Intu Eizenbergu un piedāvāja viņai vadīt ansambli. Inta piekrita un ilgus gadus to darīja. Vēlāk Ropažos tika izveidots koris, kurā dziedāja arī kākcieriēši.

Kākcierī notika profesionālu teātru izrādes, populāru mākslinieku koncerti, citu novadu pašdarbnieku ciemošanās. Ar jaunu iedvesmu turpināja darboties dažāda vecuma deju kopas un citi kolektīvi.

Rudīte Jaunslaviete, kura aktīvi iesaistījās šī pasākuma sagatavošanā, interesanti un aizraujoši pastāstīja par pašdarbības notikumiem jau apvienotajā kolhozā „Ropaži”:

par sarūpēto naudu tautastērpu iegādei, par transporta organizēšanu uz mēģinājumiem un koncertiem, pašdarbnieku ekskursijām un, jo īpaši, uz Dziesmusvētkiem, kur lielajā kopkorī bija iespēja emocionāli izbaudīt dziesmu garu.

Jā, mākslas pasaule bagātina dvēseli visdažādākajās izpausmēs: gan dziesmā, gan dejā, gan senā gleznā vai labā izrādē. Alku pēc skaistā nezūdamību pierādīja jaunā dejotāja Enia Ūdre, izcili demonstrējot straujos Latīņamerikas deju ritmus. Visi bija sajūsmā! Radās vēlēšanās celties un kustēties. Improvizētās disko dejas izskatījās amizanti, lai gan gandarījums dejot vēl un vēl tika gūts.

Pasākumā radās jautājums – kādēļ senāk, kad bija jāstrādā smagāk un naudas un brīvā laika bija mazāk, cilvēki vēlējās sanākt kopā, lai izbaudītu dziesmu un deju prieku un kopā svinētu svētkus. Vai varat atbildēt – kādēļ?

Nākamais pasākums notiks 8. jūnijā – gaidīsim jūs uz Kākciera skolas bijušo skolēnu tikšanos!

**Nāc uz SĀLSMAIZI
Amatu mājas atklāšanas pasākumu!**

KAD? 28.04.2019.
CIKOS? 13:00

KUR? Atpūtas kompleksā „Sauleskalns”

Kāpēc? Tāpēc, ka varēsi:

- Vērot cepļa ārā ņemšanas burvību
- Piedalīties dažādās radošajās darbnīcās prasmīgu meistar vadībā
- Iziet „Saules taku” un izspēlēt atraktīvo spēli „Saulītei pa pēdām”
- Izmēģināt drosmi, kāpjot zirga mugurā
- Mesties aizrautīgā danču virpulī kopā ar folkloras kopu „Oglīte”.

Gaidām ciemos!



iesniegts projekta „Pakalpojumu infrastruktūras attīstība deinstitutionalizācijas plāna īstenošanai Ropažu novadā” pieteikums



Ropažu novadā tiks īstenots darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība” specifiskā atbalsta mērķa 9.3.1. „Attīstīt pakalpojumu infrastruktūru bērnu aprūpei ģimeniskā vidē un personu ar invaliditāti neatkarīgai dzīvei un integrācijai sabiedrībā” 9.3.1.1. pasākuma „Pakalpojumu infrastruktūras attīstības deinstitutionalizācijas plāna īstenošanai” projekts „Pakalpojumu infrastruktūras attīstības deinstitutionalizācijas plāna īstenošanai Ropažu novadā”.

Projekta mērķis ir sabiedrībai nepieciešamo sociālo pakalpojumu infrastruktūras izveide un attīstība Ropažu novadā.

Projektā plānotās darbības:

1. Grupu dzīvokļa pakalpojuma izveide personām ar garīgiem traucējumiem.

2. Sociālās rehabilitācijas pakalpojuma infrastruktūras izveide bērniem ar funkcionāliem traucējumiem.

Projektā plānoto darbību īstenošanas rezultātā tiks izveidotas astoņas vietas grupu dzīvokļa pakalpojumā pilngadīgām personām ar garīgiem traucējumiem un infrastruktūras sociālās rehabilitācijas pakalpojumu saņemšanai sešiem bērniem ar funkcionāliem traucējumiem. Izveidojot Ropažu novadā atbilstošas vietas sabiedrībā balstītu sociālo pakal-

pojumu sniegšanai, pilngadīgas personas ar garīgiem traucējumiem retāk nonāks ilgstošās aprūpes institūcijās un varēs uzsākt neatkarīgu dzīvi ārpus tām; bērniem ar funkcionāliem traucējumiem būs iespēja saņemt sociālās rehabilitācijas pakalpojumu iespējami tuvu dzīves vietai.

Projektā plānots izveidot grupu dzīvokļus: Zītaros-5, Tumšupē un fizioterapijas kabinetu Rīgas ielā 4A, Ropažos.

Projekta kopējās izmaksas veido 300 753,10 euro, tai skaitā: Eiropas Reģionālās attīstības fonda finansējums – 214 217,48 euro, valsts budžeta dotācija – 10 125,00 euro, pašvaldības līdzfinansējums – 30 375,02 euro un neattiecināmās izmaksas – 30 752,94 euro, cits publiskais finansējums – 15 282,66 euro.

Projekta īstenošanas laiks: no 2019. gada 1. septembra līdz 2021. gada 30. jūnijam.

Aicinām pieteikties bezmaksas mācībām trenerus, kuri strādā ar jātniekiem!

NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIÐOS
Eiropas Lauksaimniecības fonda
lauku attīstībai



Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

Eva Haberkorne-Vimba, biedrības „Ropažu Garkalnes partnerība” administratīvā vadītāja, Zane Migunova, projekta vadītāja

Mācības treneriem tiek rīkotas, lai uzlabotu stāju darbību, paaugstinātu tagadējo pakalpojumu kvalitāti, papildinātu un uzlabotu treneru zināšanas un darba kvalitāti.

Praktiskās mācības sniegs zināšanas: kā veidot treniņu sistēmu un plānot tos, izprast zirga un jātnieka attīstības dinamiku, kā pasniegt informāciju jātniekam-iesācējam, kā veidot iesācēja-jātnieka un zirga sadarbību.

Informācija par praktisko semināru nodarbiņu vietām un laikiem tiks publicēta vietnē www.ropazigarkalne.lv un nosūtīta dalībniekiem elektroniski.

Dalībnieku skaits katrā nodarbībā ir ierobežots – piedalīties drīkst astoņi jātnieki kopā ar saviem treneriem. Pārējie interesenti aicināti piedalīties praktiskajos semināros kā klausītāji vai skatītāji un gūt vērtīgu pieredzi un zināšanas.

Daļa mācību notiks jau pieredzējušiem treneriem un zirgu speciālistiem, lai uzlabotu zināšanas un pakalpojumu kvalitāti dalībai sacensībās, trenētu citus sportistus ar pieredzi un sniegtu treneru un konsultantu pakalpojumus citiem.

Mācību lektores – Krista Kliesmete, Maira Leja.

Praktiskie semināri notiks no 15. aprīļa līdz 15. oktobrim piecās VRG (vietējo rīcības grupu) teritorijās:

1. Biedrība „Ropažu Garkalnes partnerība” – trenere Maira Leja.

2. „Partnerība Laukiem un jūrai” – trenere Maira Leja.

3. „Stopiņu, Salaspils partnerība” – trenere Krista Kliesmete.

4. „Partnerība Daugavkrasts” – trenere Maira Leja.

5. Partnerība „Lielupe” – trenere Krista Kliesmete.

Pieteikšanās elektroniski interneta adresē <https://forms.gle/fH1E72A-LYLMCzaax7>, aizpildot veidlapu līdz 15. aprīlim.

Papildu informācija pa tālruni 29210007 (Eva) un 26245735 (Zane).

Aktivitāte tiek īstenota ELFLA Lauku attīstības programmas 2014.–2020. gada apakšpasākuma „Starpterritoriālā un starpvalstu sadarbība” projektā „Zirgu izmantošanas iespējas šodien un rīt. EQUUS”.

Zaķumuižas seniori svin 30 darbības gadu jubileju



Svinīgi, ar skanīgiem viesmākslinieku priekšnesumiem un pat dejām 23. martā Zaķumuižas Kultūras namā vietējie seniori svinēja Senioru biedrības 30 darbības gadu jubileju.

Jau 30 gadus seniori Zaķumuižā vienmēr aktīvās Silvijas Lietuvietes vadībā darbojas un tiekas dažādos pasākumos. Agrāk seniori aktīvi devās arī tuvās un

tālās ekskursijās, bet pirms 10 gadiem sākuši nūjot, un kopš tā laika ik sestdienu seniores tiekas pie bērnu dārza, lai dotos Zaķumuižas meža takās. Nūjošana ne tikai uztur veselīgu sparu, bet arī veicina senioru dzīves kvalitāti – nūjot un piedaloties dažādos pasākumos, seniori tiekas ar domubiedriem un iegūst arī jaunus draugus.

Laika gaitā Zaķumuižas

senioru kopa ir paplašinājusies, pievienojoties senioriem no Muceniekiem un Silakroga. Viņi izteica pateicību Zaķumuižas senioru kopas vadītājai S. Lietuvietei par uzņemšanu pulciņā, jo tagad vairs nejutoties aizmirsti un pamesti.

Jubilejas pasākums bija ļoti labi apmeklēts un notika svinīgi sirsniņā gaisotnē. Kā jau jubilejā, uz kopīgu atkal-satikšanos bija sanākuši gan seniori, gan tuvi un tāli viesi. Seniori atpūtās no sirds un īpaši viņus priecēja pazīstamā latviešu dziedātāja, kādreiz tik populārās grupas „Eolika” dalībnieka Viktora Zemgala koncerts. Mākslinieks izpildīja daudzas populāras latviešu dziesmas, kam seniori varēja dziedāt līdzī. Kopā sanākšana un atkalredzēšanās ir lielisks notikums. Svētīti ir jāsavin.

PAZIŅOJUMS PAR SMILTS UN DOLOMĪTA IEGUVES DERĪGO IZRAKTEŅU ATRADNĒ „LEJASNORAS” ROPAŽU NOVADĀ IETEKMES UZ VIDĪ NOVĒRTĒJUMA SĀKOTNĒJO SABIEDRISKO APSPIEŠANU

Paredzētās darbības nosaukums: smilts un dolomīta ieguve derīgo izrakteņu atradnē „Lejasnoras”.

Ierosinātājs: SIA „KAMINVEST”, reģ. Nr. 44103106193.

Iespējamās darbības vieta: Ropažu novadā, nekustamajos īpašumos: „Lejasnoras” (kad. Nr. 80840170029) un „Ritumi” (kad. apz. 80840170031), derīgo izrakteņu atradnē „Lejasnoras”.

Datums, kad pieņemts biroja lēmums par paredzētās darbības ietekmes uz vidi novērtējuma piemērošanu: Vides pārraudzības valsts biroja 2015. gada 27. novembra lēmums Nr. 296.

Paredzētās darbības apraksts: derīgo izrakteņu ieguve paredzēta derīgo izrakteņu ieguves areālam piegulošajā teritorijā. Sākotnēji ieguvi paredzēts veikt aptuveni 7 hektāru platībā, taču perspektīvā plānots palielināt ieguves lauka platību visā īpašumā „Lejasnoras”, kurā atrodas atradne „Lejasnoras” (13,2 ha), un īpašumā „Ritumi” (kad. apz. 80840170031) ar platību 6,6 hektāri, tādējādi plānotā darbība kopumā turpmāk notiks 19,8 hektāros. Derīgo izrakteņu ieguve plānota virs un zem gruntsūdens līmeņa, paredzot pazemes ūdens līmeņa pazemināšanu. **Plānotā darbība neskar īpaši aizsargājamās dabas teritorijas, netiek prognozēta arī tās ietekme pārrobežās.**

Sabiedrība var iegūt informāciju par plānoto darbību un pieeju sagatavotajiem dokumentiem:

- Ropažu novada pašvaldībā (Sporta ielā 1, Ropažos, Ropažu novadā), darba laikā, un interneta vietnē www.ropazi.lv;
- SIA „Vides eksperti” interneta vietnē videseksperti.lv/pazinojumi.

Informācija par sākotnējo sabiedrisko apspriešanas sanākumi:

- 2019. gada 25. aprīlī plkst. 18.00 Ropažu novada pašvaldības Kultūras un izglītības centrā (Sporta ielā 2/k. 2, Ropažos, Ropažu novadā).

Rakstiskus priekšlikumus par plānoto darbību lūdzam iesniegt Vides pārraudzības valsts birojā (Rūpniecības ielā 23, Rīgā, LV-1045, tālrunis 67321173, fakss 67321049, e-pasts vpvb@vpvb.gov.lv) līdz 2019. gada 2. maijam.



Aicinām būt klāt vēsturiskā brīdī!



Zigurds Erciņš,
Ropazu Evaņģēliski luteriskās
draudzes priekšnieks

**2016. gadā Ropazu
Evaņģēliski luteriskā
draudze iesniedza projektu
Lauku atbalsta dienestā,
lai saņemtu finansējumu
Ropazu Evaņģēliski luteriskās
baznīcas logu un durvju
izgatavošanai un uzstādīšanai.**

Projekts tika atbalstīts un īstenots Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.–2020. gadam apakšpasākumā „Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju”.

Darbu laikā tika izgatavoti un uzstādīti vairāk nekā 40 dažādi koka izstrādājumi – nomainīti dievnama logi un durvis. Papildus saņemtajam Eiropas finansējumam draudzei bija nepieciešams arī līdzfinansējums, tādēļ šim nolūkam lūdzām novada iedzīvotājus palīdzēt ar ziedojumiem.

Liels bija mūsu pārsteigums par ļaužu atsaucību – nepiecieša-

mā summa ar uzviju tika saziēdota divās nedēļās!

Tā kā saņemtie ziedojumi līdzfinansējumam bija vairāk, nekā nepieciešams, draudzei radās iespēja veikt papildu atjaunošanas darbus.

Ar prieku paziņojam, ka par atlikušajiem ziedojumiem draudze ir atjaunojusi baznīcas kanceļi. Pateicoties meistara Gundara Smilgas darbam, tā ir izdevusies diezgan autentiska. Jau šogad draudze plāno uzsākt kāpņu izbūvi baznīcas tornī – ropazniekiem būs iespēja uzkāpt skatu platformā vairāk nekā 20 metru augstumā.

Diemžēl mēs nespējam nosaukt visus ziedotāju vārdus, jo cilvēki ziedo, gan ienākot baznīcā, gan iemetot savu ziedojumu baznīcas izvietotajās urnās novada veikalos. Paldies tiem, kuri to dara atkārtoti un regulāri, jo tas draudzei ļauj plānot darbus un savas budžeta iespējas. Tos, kuri kopā ar ģimenēm ziedojuši, pārskaitot savu ziedojumu uz draudzes bankas kontu, mēs esam apzinājuši un vēlamies publiski teikt paldies: Guntai Sprancei, Mārim Krustam, Antai Indriksonai, Mārim Sabam, Valdai Mičulei,

Vinetai un Arnim Šķerbergiem, Margaritai Hofmanei, Renātei Gremzei, Gunāram Grebežam, Kārlim Mālbergam, Sandai Krutikai, Ivetai Aizupei, Aivaram Oleksānam, Jānim Ņezim un ZS „Lievotiem”, un viņu ģimenēm. Pateicamies ikvienam, kurš pēc iespējas ziedo Ropazu baznīcas atjaunošanai vai piedalās baznīcas sakārtošanā.

Draudze pateicas Dievam par katru ziedotāju un dāsnajām sirdīm, arī par meistariem, kuri palīdz atjaunot dievnamu, darbiem piemērojot nevis komercobjekta cenas, bet bieži vien tikai maksu par materiāliem, savu darbu ziedojot.

Visi ziedotāji un citi novada ziedotāji tiek laipni gaidīti Lieldienu dievkalpojumā un aicināti pēc tā uzkavēties baznīcā, lai apskatītu visu par ziedotajiem līdzekļiem paveikto. Aicinām uzkavēties biežāk, jo dievkalpojumi Ropazu baznīcā notiek katru svētdienu plkst. 12.00!

Pēc vairākiem gadu desmitiem mācītājs Ropazu draudzi atkal uzrunās no kanceles Kristus Augšāmcelšanās svētkos – 21. aprīlī plkst. 12.00.

Iespējams saņemt līdzfinansējumu nometņu rīkošanai Ropazu novadā

Lai nodrošinātu Ropazu novadā deklarētajiem bērniem un jauniešiem iespēju saturīgi un lietderīgi pavadīt brīvlaiku un sekmētu vispusīgu bērnu un jauniešu attīstību dzīvesvietas tuvumā, Ropazu novada pašvaldība izsludina konkursu „Tiesības saņemt līdzfinansējumu bērnu nometņu organizēšanai Ropazu novadā 2019. gadā”.

Konkursa mērķis ir finansiāli atbalstīt sabiedrisko organizāciju

un juridisko personu iniciatīvu bērnu un jauniešu nometņu rīkošanā skolēnu brīvlaikā, organizējot pieejamas, dalībnieku interesēm atbilstošas nometnes.

Piedāvājumus lūdzam iesniegt:

- Elektroniski, ar drošu elektronisko parakstu, sūtīt uz e-pastu ropazi@ropazi.lv;
- Personīgi, iesniedzot pieteikumus Ropazu novada pašvaldi-

bas Klientu apkalpošanas centrā, darba laikā;

- Pa pastu: Ropazu novada pašvaldībai Sporta ielā 1, Ropazos, Ropazu novadā, LV 2135.

Pieteikumu līdzfinansējuma saņemšanai nometņu rīkošanai nepieciešams iesniegt līdz 2019. gada 23. aprīļa plkst. 14.00!

Detalizēts nolikums un prasības pieejamas vietnē www.ropazi.lv, sadaļā „Pašvaldība” – „Dokumenti” – „Nolikumi”.

Saņemts VKKF finansiālais atbalsts festivāla „Meža stāsti Kangaros” rīkošanai

Valsts kultūrkapitāla fonds ir atbalstījis Ropazu novada iesniegto pašvaldības projektu „Kultūras festivāls „Meža stāsti Kangaros”” starpdisciplināro projektu konkursā, piešķirot līdzfinansējumu – 3000 euro.



Projektā plānots rīkot vienas dienas kultūras festivālu „Meža stāsti Kangaros”, kur ar sabiedrības iesaistīšanos tiks savdabīgi un cieņpilni „modināts” viss Lielo Kangaru mežs un arī cilvēku apziņa par tā kultūras, dabas un vēstures vērtībām. Festivāls vienlaikus būs arī jaunizveidotā kultūrtūrisma objekta – dabas takas un skatu torņa – dabas liegumā „Lielie Kangari” atklāšanas svētki.

Plānots, ka festivāla apmeklētāji (aptuveni 2000) dažādu paaudžu sabiedrības interesenti, arī ģimenes ar bērniem iepazīs Latvijas

dabas daudzveidības un kultūras mijiedarbību caur mūziku, drāmu, amatu mākslu, folkloru un zinātnei. Festivāla aktivitātes veicinās kultūras vērtību apziņas un izpratnes pārmantojamību.

Pasākums ilgstoši sekmēs izglītotas un kulturālas sabiedrības veidošanos un stiprinās vietējās kopienas piederības sajūtu savam novadam.

Projekta kopējais finansējums ir 21 131,48 euro: 3000,00 euro ir VKKF finansējums, bet 18 131,48 euro – pašvaldības līdzfinansējums.

Iesniegts projekta pieteikums atbalstam pieredzes apmaiņai Somijas un Norvēģijas pašvaldībās

Ropazu novada pašvaldība iesniegusi projekta pieteikumu „Tilts starp sabiedrību un pašvaldību – rīki labas klientu apkalpošanas veicināšanai” (The Bridge between society and municipality – tools to promote good customer service) granta programmā „Nordic-Baltic Mobility Programme for Public Administration 2019”.

Programma nodrošina valsts pārvaldes un pašvaldību darbinieku pieredzes apmaiņas atbalstu veiksmīgu risinājumu aizgūšanai, sadarbības veidošanai, administratīvā darba metožu un likumdošanas saskaņošanai un Balti-

jas jūras reģiona konkurētspējas pasaulē sekmēšanai.

Projekta būtība: darbinieku kapacitātes celšana, lai uzlabotu komunikāciju starp pašvaldību un iedzīvotājiem.

Projekta apstiprināšanas gadījumā pieredzes apmaiņā 2019. gada rudenī uz Pyhtää pašvaldību Somijā (4 dienas) un Pašvaldību savienību Norvēģijā (4 dienas) dosies 6 Ropazu novada pašvaldības darbinieki.

Projekta attiecināmās izmaksas ir līdz 7800,00 euro: 60% jeb 4680,00 euro ir programmas finansējums un 40% jeb 3120,00 euro ir Ropazu novada pašvaldības līdzfinansējums.

ROPAŽU NOVADA BŪVVALDE SĀK DARBU JAUNĀS TĒLPĀS

Ar šā gada 11. aprīli Ropazu novada pašvaldības būvvalde sāk darbu jaunās telpās KIC ēkā, 2. stāvā, Sporta ielā 2, Ropazos. Būvvaldes darbalaiks un apmeklētāju pieņemšanas laiks jaunajās telpās nemainās.

DARBA LAIKS Pirmdienā

9.00–13.00; 13.30–19.00.

Otrdienā

8.30–13.00; 13.30–17.00.

Trešdienā

8.30–13.00; 13.30–17.00.

Ceturtdienā

8.30–13.00; 13.30–18.00.

Piektdienā 8.30–14.00

(bez pusdienu pārtraukuma).

APMEKLĒTĀJU PIEŅĒMŠANA

Pirmdienā

9.00–13.00; 14.00–18.30.

Ceturtdienā

9.00–13.00; 14.00–17.30.

Pieņemšanu citā dienā lūgums saskaņot iepriekš.



„I learn ergo I am” Zaķumuižas pamatskolā

Kristīne Viziņa,
Zaķumuižas pamatskolas
angļu valodas skolotāja

Marta pēdējā nedēļā Zaķumuižas pamatskolā bija īpaša – pie mums viesojās „Erasmus+” projekta „# I learn ergo I am” dalībnieki no Somijas, Spānijas un Turcijas. Visu nedēļu, no 25. līdz 29. martam, skolā notika dažādi projekta tēmai veltīti pasākumi par skolēnu prasēm, zināšanām un sapņu darbu (*My skills and competences, and my dream job*), iekļaujot: skolēna stiprās pušes, rakstura un īpašību attīstības rīku, turpmāk nepieciešamās spējas un zināšanas, iegūtot savu sapņu darbu.

Pavisam projektā piedalījās 41 persona, ieskaitot 4 skolēnus un 3 skolotājus no Somijas, 6 skolēnus un 5 skolotājus no Spānijas, 6 skolēnus un 3 skolotājus no Turcijas, un 14 Zaķumuižas pamatskolas skolēnus un viņu skolotājus. Zaķumuižas pamatskolas projekta programma ietvēra dažādas aktivitātes un 5 darbnīcas ar izpildāmajiem projekta uzdevumiem. Pirmā darbnīcā skolotājiem jau pašā pirmajā dienā tika izskatīts viss nedēļas plāns un detalizēta programma. Otrā bija ra-

došā darbnīca, ko vadīja vizuālās mākslas skolotāja Dārta. Katram skolēnam šeit bija iespēja izveidot individuālo papīra glāzīti – gleznot, ēnot, zīmēt, krāsot utt. Trešajā darbnīcā skolēniem vajadzēja piepūlēties visvairāk, jo bija nepieciešams izpildīt apjomīgus starptautiskā projekta uzdevumus: katrs skolēns rakstīja vēstuli sev pēc 10 gadiem – par sasniedzamajiem mērķiem, par lietām, ko vēlētos mainīt, un par sevi pēc 10 gadiem – uz nelielām papīra strēmelēm vajadzēja uzrakstīt īpašības, kas skolēnam, viņaprāt, būtu nepieciešamas, lai kļūtu par veiksmīgu profesionāli un attīstītu savas spējas un vispārīgās zināšanas, kas viņam būtu nepieciešamas turpmāk. Pēc tam katrs skolēns savas īpašības ievietoja jaunradinātajā papīra glāzītē un kopā ar vēstuli aizveda mājās. Darbnīcas noslēgumā katras valsts skolēns stāstīja par savām sajūtām, ierodoties Latvijā, par tagadējām sajūtām (nedēļas vidū) un sajūtām, ko paņēms sev līdzi, atgriežoties mājās... Ceturtā darbnīcā bija neparasta, jo mūsu skolu apmeklēja runātāja un izglītotāja Lauma Žubule. Lauma stāstīja par profesionālo izaicinājumu mūža garumā un pieredzi



dažādos Eiropas un pasaules izglītības projektos, iedrošinot jebkuru skolēnu, ka patiesībā nav vajadzīga liela nauda, lai spētu mācīties un doties pretī profesionāliem izaicinājumiem. Pēdējā darbnīcā gan skolēni, gan skolotāji atskatījās uz paveikto aktīvajā nedēļā, daloties noslēguma iespaidos par pieredzēto. Katrs skolēns un skolotājs saņēma „Erasmus+” sertifikātu par piedalīšanos Zaķumuižas pamatskolas projekta vizītē Latvijā.

Programmas projekta dalībnieki piedalījās arī izglītojošās ekskursijās, iepazīstot Latvijas izglītības sistēmu Rīgas Valsts tehnikumā un kultūras mantojumu – Latvijas Nacionālo

bibliotēku, Rīgas Motoru muzeju. Katram bija liela iespēja vērot ikdienas darbu īstā rūpnīcā ap darbgaldiem un satikt dažādu profesiju pārstāvjus vietējā uzņēmumā „Yes, we can”. Rīgas Valsts tehnikuma praktisko mācību centrā katrs skolēns ieguva īsta izglītojamā ikdienā, piedaloties rasēšanas un programmēšanas nodarbībā, kurā dažiem pat izdevās izveidot dzīvē tautāmu lietu – piekariņu.

Darbigā nedēļā bija aizraujoša un izglītojoša. Lielākais gandarījums – Latvija var lepoties ar augstu izglītības un tehnoloģiju attīstības līmeni, atklājot ārzemju viesiem daudzveidīgas darbošanās iespējas.

Aprīlis Ropažu vidusskolā

Tradicionāli aprīlis Ropažu vidusskolā ir valodu mēnesis, un šā gada devīze ir „Mana valoda pasaulē un pasaule manā valodā”. Gan mācību priekšmetu stundās, gan ārpusstundu pasākumos, konkursos un viktorinās, arī tiekoties ar dažādiem interesantiem cilvēkiem, skolēniem un skolotājiem, būs iespēja uzzināt kaut ko vairāk vai dalīties savās zināšanās par latviešu, krievu, vācu, angļu un citām pasaules valodām.

11. aprīlī 9. klašu skolēni iejutīsies „bēgļu korpēs” – piedalīsies izglītojošā programmā un izspēlēs simulācijas spēli par apstākļiem, kādos nonāk indivīds, pametot dzimteni, šķērsojot valstu robežas un iegūstot savai dzīvei jaunu jēgu svešā vietā. Projekta „Bēgļu korpēs” mērķis ir mazināt jauniešu stereotipus par neiecietību un diskrimināciju pret patvēruma meklētājiem un bēgļiem un veicināt iecietību.

12. aprīlī 8.–12. klašu skolēniem un skolotājiem būs iespēja skatīties dokumentālo filmu „Neiespējams ir iespējams” – stāstu par latviešu sportistu, dēkaini un aizrautīgu piedzīvojumu meklētāju – Raimonu Dombrovski, kurš 1988. gadā veica 4200 jūdzes (6759,24 km) garu ceļu, ar rollerslēpēm šķērsojot Ziemeļamerikas kontinentu no Kanādas līdz Meksikai 90 dienās. Pēc filmas – tik-

šanās ar režisoru Arni Asperu un galveno varoni R. Dombrovski.

15. aprīlī plkst. 12.30 par medijpratību un mediju nozīmi mūsu dzīvē Kultūras centra Mazajā zālē vidusskolēniem, skolotājiem un arī citiem interesentiem savu pieredzi izstāstīs ASV Medijpratības centra (*Center For Media Literacy*) vadītāja Tesa Džolla (*Tessa Jolls*).

25. aprīlī 5.–7. klašu skolēni tiksies ar vjetnamieti Kao Vjetu Ngujenu, kurš kā komiksu ir ilustrējis dzejnieka Andreja Pumpura eposu „Lāčplēsis”.

Aprīlī projektā „Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi Ropažu novadā” (Nr. 9.2.4.2/16/I065) Ropažu vidusskolā tiek turpinātas nodarbības dažādām klašu grupām. Plānots brīvo sarunu cikls 5. klašu skolēniem. 2., 3. un 9. klašu skolēni apgūs veselīga uztura zināšanas un darbosies praktiskajās darbnīcās.

30. aprīlī Izglītības attīstības centra un *British Council Latvia* īstenotā jauniešu integrācijas un līdzdalības sekmēšanas projektā „Dzīvot, mācīties un strādāt KOPĀ” Ropažu vidusskola uzņems sadarbības partnerus no Jaunogres vidusskolas, Rīgas Purvciema vidusskolas un Jelgavas 2. pamatskolas, lai kopīgi piedalītos dažādās radošajās darbnīcās, savstarpēji mācītos un iedrošinātu citus jauniešus uzdrīkstēties un uzņemties iniciatīvu.

Mūzikas teorijas viktorīna „Kas? Kur? Kad?”

Diāna Luna

5. martā Ulbrokas Mūzikas un mākslas skola (UMMS) laipni sagaidīja Ķekavas (ĶMS), Ropažu (RMMS „Rodenpois”) un Salaspils mūzikas skolu (SMMS) audzēkņus un skolotājus kopīgā sadarbības mūzikas teorijas viktorīnā „Kas? Kur? Kad?”

Lai iepazītos, sadraudzētos un pilnveidotu komunikāciju prasmes, spēle notika jauktās komandās. Audzēkņi pēc izlozes noteica savu vietu komandā.

Kā ierasts, sākumā komandām bija jāvienojas par nosaukumu un komandas kapteini. 1. komandu ASIE PIPARI pārstāvēja Ieva Anuševica (6. klase, UMMS), Estere Bārzdīņa (5. klase, ĶMS), Aleksandrs Bogačenkovs (8. klase, SMMS), Loreta Artimoviča (5. klase, RMMS), Eva Guļevska (7. klase, RMMS) un Tina Valge (5. klase, RMMS).

2. komandu UNKNOWN 6 pārstāvēja Līga Lūse (6. klase, UMMS), Elvita Barinska (8. klase, ĶMS), Dāvis Bērziņš

(5. klase, UMMS), Andris Dombrovskis (4. klase, ĶMS), Adrija Bleidele (6. klase, RMMS) un Lana Anna Stroikova (7. klase, UMMS).

3. komandu BALTS UN MELNS pārstāvēja Roberts Aleksandrovs (7. klase, RMMS), Emīls Juris Gelašs (6. klase, SMMS), Gustavs Dosbergs (4. klase, SMMS), Daniels Gucans (6. klase, ĶMS), Emīlija Stāmere (5. klase, ĶMS) un Evelīna Bērziņa (7. klase, ĶMS).

4. komandu „ROLTONI ar eļļiņu un gar-

švielām” pārstāvēja Krišjānis Āboltiņš (7. klase, SMMS), Kristiāna Možeņaite (4. klase, UMMS), Sindija Uzuļena (6. klase, RMMS), Ervīns Karavackis (5. klase, SMMS), Agate Dosberga (6. klase, SMMS), Elizabete Ruska (8. klase, UMMS).

Mūzikas viktorīna tika aizvadīta ļoti jautri. Uzdevumi bija dažādi un komandas saliedējoši! Prieks par zinošiem, radošiem un atraktīviem jauniešiem!

Sakām paldies 6 mūsu skolas audzēkņiem, kuri piedalījās viktorīnā, arī



teorijas skolotājai Diānai Lunai, kura palīdzēja viņiem sagatavoties un atbalstīja klātienē. Īpašs prieks par Sindiju Uzuļenu, kuras pārstāvētā komanda plūca uzvaras laurus!

Pateicamies UMMS

mūzikas teorijas skolotājai Žannai Stankevičai par lielisko sarīkojumu! Paldies UMMS direktorei, darbiniekiem un audzēkņiem par sirsniģo uzņemšanu!

Labs sākums! Lai seko turpinājums!



„Atveram durvis pieredzes apmaiņai”

Vizma Mužika,
ciņā un pateicībā PII „Anneles”
kolēģēm

„Anneles” skolotājas jau otro gadu mācās, pilnveidojas, analizē paveikto, meklē un atrod jaunas zināšanas, pilnveido pieredzi, padziļina izpratni par pedagoga nozīmi izglītības veidošanā, pārstāvēt vienu no 100 skolām, kas piedalās projekta „Kompetenču pieeja mācību procesa saturā” aprobācijā.

Pilotprojektā tieši iesaistītās grupas: „Kārumnieki” (skolotājas Daiga Veisa un Anda Kalniņa), „Kriksīši” (Sarmīte Apīne), „Brīnumpupa” (Daiga Herberga, Aija Jakseboga), „Puķuzirņi” (Raina Zeltiņa un Anta Āboltiņa). Šo skolotāju ieinteresētība, atbildība un profesionalitāte un mūsu savstarpējā sadarbība „Annele” sekmeļusi jauninājumu ieviešanu arī citās grupās.

Piedaloties „Skola2030” mācībās, konferencēs, daloties savā pieredzē, esam pamanītas, tādēļ lūgumu ieskatīties mūsu ikdienā izteikušas vairākas pirmsskolas, kas nav projekta dalībnieces. Gads ir bijis pietiekami radošs – savā bērnudārzā esam uzņēmušas 22 kolēģes no Bauskas un Pilsrundāles novada 13 dažādām pirmsskolām un skolām, daloties pieredzē par pedagoģiskās un saimnieciskās darbības veidošanu. Somijā un Čehijā gūto pieredzi integrējām savā ārmācībā – sarīko-



jām pieredzes skolu tiem, kuriem patik mācīties ārā. Pieredzes skolā piedalījās 25 kolēģes no 9 dažādām Pierīgas pirmsskolām. Divreiz uzņēmām ciemiņus no Norvēģijas, prezentējot viņiem mūsu bērnudārza mācību vidi un rotaļu kā mācību sastāvdaļu. „Annele” iepazīna arī kolēģi no Islandes.

Mēs esam saņēmušas atzinīgu kolēģu novērtējumu, kas mums dod iedvesmu turpināt iesākto, jo esam guvušas apstiprinājumu jēgpilnai darbībai.

Mūsaprāt, visefektīvākais veids, kā dalīties pieredzē, ir ļaut interesentiem piedalīties ikdienas mācībās grupā, darbojoties, vērojot,

diskutējot ar grupas skolotājam un audzēkņiem. Šogad rīta pusē grupās piedalījušas 29 skolotājas no vairākām pirmsskolām (Cēsu pilsētas 3. PII, Salaspils PII „Ritenītis”, Rīgas pilsētas Mežciema sākumskolas PII, Stopiņu pamatskolas PII un Zaķumuižas).

Savas durvis atvērušas ne tikai iepriekš nosauktās projekta grupas, bet arī „Buciņi”, „Bitītes”, „Cīruliši”, jo „Skolas 2030” aktualizētā pieeja „Annele” tika praktizēta jau pirms projekta. Piedaloties projektā, mēs padziļinājām izpratni jomās, ko uzskatām par pilnveidojamām. Šāda durvju atvēršana kolēģēm mūsu skolotājas profesio-

nāli bagātina un padara cilvēciski stiprākas. Ir vērtīgi apmainīties ar pieredzi un patīkami saņemt pozitīvu novērtējumu no malas. Pozitīvs atbalsts ir nepieciešams arī visgudrākajiem un varenākajiem, jo tikai tad cilvēks nebaidās darīt lietas un sasniedz plānotos rezultātus.

Paldies visām Annelēm, kuras dalījās savā pieredzē ar kolēģēm no citiem bērnudārziem, un arī ar mūsu „Anneles” kolēģēm!

„Sirsniņš un liels, liels paldies par vakardienu! Tas bija mūsu ekskluzīvais pieredzes rīta cēliens! Tik daudz interesanta mēs uzzinājām un ieguvām. Pēc vakardienas

man šķiet, ka visas mūsu skolotājas ir „uzplaukušas”! Bērzu sulas un sirdssiltās un atklātās pieredzes sarunas bija tik noderīgas! Tiešām sirsniņi pateicamies par māju sajūtu, ko mums sniedzāt! Mēs to sajūtām, uztvērām un tagad arī radoši izmantosim savā ikdienas darbā! Lai mums arī turpmāk būtu šāda kolosāla sadarbība!” saka Kristīne, iestādes metodiķe, Sauriešu bērnudārza kolēģu vārdā.

Ši Sauriešu kolēģu pateicība, kuras 27. martā vēroja mūsu mācības, lai iedvesmo mūs pilnveidoties un dalīties arī turpmāk! 9. aprīli vērsim savas durvis kolēģēm no Saulkalnes PII.

Ceļā uz kompetenču pieejas īstenošanu Ropažu vidusskolas mācībās

Nora Pavlova,
direktora vietniece izglītības jomā

Lai pakāpeniski sagatavotos kompetenču pieejas īstenošanai un uzsākšanai mācību laikā, jau augusta pedagoģiskās padomes sēdē izlēmām, ka šajā mācību gadā viena no galvenajām Ropažu vidusskolas prioritātēm būs integratīvo mācību nodarbību veidošana, īstenojot starppriekšmetu saikni, un dažādu mācību priekšmetu pedagogu savstarpējā sadarbība.

Mēs esam diskutējuši, domājuši, plānojuši, mācījušies, aktualizējot tēmas par efektīvas mācību stundas principiem, sasniedzamo rezultātu izvirzīšanu, jēgpilniem

uzdevumiem stundās, kvalitatīvas savstarpējās atgriezeniskās saites sniegšanu, caurviju prasmju īstenošanu.

Pavasara brīvlaikā mēs rīkojām pedagogu profesionālās pilnveides kursus „Dažādu mācību stundu veidošana”, kuros pedagogi praktiski modelēja un veidoja starpdisciplinārās mācību stundas un guva daudzus labās prakses piemērus. Nodarbības, sastrādājoties tik atšķirīgiem vairākiem mācību priekšmetu skolotājiem, radās jaunas idejas par turpmāko inovatīvu mācību stundu veidošanu.

Savstarpēji sadarbojoties, sporta skolotāja Olga Ozola un angļu valodas skolotāja Ilze Lindberga izveidoja integrēto mācību

stundu sportā 9. klasei, iekļaujot sporta stundā angļu valodas un sociālo zinību mācību saturu. Skolēni mācību stundā praktizēja angļu valodu citos apstākļos, vienlaikus veicot savstarpējo vērtēšanu, arī savstarpēji mācīja izpildīt pareizā tehnikā basketbola elementus, sniedza tūlītēju atgriezenisko saiti, izmantoja pieredzē balstīto mācīšanos. Ar šo mācību stundu skolotāja O. Ozola 28. martā pārstāvēja mūsu skolu Pierīgas izglītības, kultūras un sporta pārvaldes pedagogu profesionālās meistarības konkursā „Neturi sveci zem pūra!” Konkursa komisija klātienē ļoti augstu un atzinīgi novērtēja izveidoto integrēto mācību stundu.

Skolotāja I. Ķeķe 2. klasei

vadīja pieredzē balstītu mācību stundu par tēmu „Cepumi”, kurā savstarpēji tika integrēta mājturība un tehnoloģijas, latviešu valoda, matemātika un sociālās zinības. Skolēni praksē paši plānoja, risināja problēmsituācijas, nostiprināja sadarbības prasmes, praktiski izmantoja matemātikas zināšanas. Nodarbības rezultāts – dažādi skolēnu veidoti gardumi –, turklāt audzēkņi atzinīgi novērtēja ļoti interesanto mācību stundu un praktisko daļu.

Angļu valodas skolotāja Daira Ruta Morusa un vizuālās mākslas skolotāja Vaira Lece veidoja mācību stundas 9. klasē, integrējot angļu valodā vizuālās mākslas saturu. Skolēni vizuālās mākslas stundās pētīja mākslas

darbus, mācījās mākslas darbu analīzes struktūru, bet angļu valodas stundās sagatavoja mākslas darbu analīzes anotācijas, ko prezentēja angļu valodā.

Šobrīd skolotājas Antra Urtaņa un Silvija Kantāne gatavo starpdisciplināro mācību stundu matemātikā un latviešu valodā, kamēr skolotājas O. Ozola un Gundega Ganiņa izstrādā plānu sporta un bioloģijas mācību saturu integrēšanai.

Vēlos izteikt pateicību skolotājiem, kuri uzdrošinās, izprot nepieciešamo pārmaiņu būtību, mēģina un nebaidās kļūdīties, kuri aktīvi iesaistās un dalās idejās un pieredzē. Lai mūsu skolai izdodas īstenot iecerētos mērķus jeb, kā saka angļi: „Step by step”!



Turpinās pieteikšanās bezmaksas aktivitātēm veselības stiprināšanai profesionālu speciālistu vadībā

Pašvaldība aicina iedzīvotājus vēl pieteikties nodarbībām drīzumā, kā arī tām, kas plānotas gada otrajā pusē, e-pastā veseliba@ropazi.lv vai pa tālruni 67918553, 27134698.

Projekta „Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi Ropažu novadā” (Nr. 9.2.4.2/16/I/065) aktivitātes tiek finansētas no Eiropas Savienības Sociālā fonda un valsts budžeta, nodarbībās piedalās sertificēti un pieredzējuši speciālisti, un dalība tajās ir bez maksas.

Atgādinām, ka, tāpat kā līdz šim, projektā ikvienam nepieciešams aizpildīt dalībnieka anketu. Saskaņā

Vingrošana fizioterapeita vadībā pieaugušajiem
Nodarbības vadīs sertificētas fizioterapeites Vija Tračuma un Ilze Brutāne

1 grupa,
1 x nedēļā,
5 nodarbības x 1h

No 2. līdz 30. maijam, ceturtdienās, plkst. 20.00

Ropažu Sporta centrs

Vispārattīstošas vingrošanas nodarbības fizioterapeita vadībā. Nodarbībās tiek izmantoti muskuļus spēcinošie un muskuļu stiepšanas vingrojumi, locītavu mobilizācijas, līdzsvara un koordināciju treniņi. Liela uzmanība tiek pievērsta korsetes muskuļu stiprināšanai, lai saturētu iekšējo kodolu un veicinātu mugurkaula stabilitāti un vispārējo veselību.

Tiek pieņemti pieteikumi arī turpmākajām aktivitātēm

- **Nodarbībām par veselīgu uzturu** „Iepazīsti sevi un ēd veselīgi” pieaugušajiem, Ropažos un Zaķumuižā – gada otrajā pusē;
 - **Cigun** nodarbībām Ropažos – gada otrajā pusē;
 - **Jogai** – septembrī, Ropažos.
- Vingrošana ar augstu intensitāti**

pieaugušajiem „KSMR Fitness” – gada otrajā pusē Zaķumuižā;

- **Nodarbības fizioterapeita vadībā bērniem līdz 3 gadiem kopā ar vecākiem** – no jūlija Ropažos;
- **Vingrošana fizioterapeita vadībā pieaugušajiem:** novembrī – Ropažos, septembrī – Kākcēmā un oktobrī – Zaķumuižā (vienu grupu);

- **Orientēšanās ģimenēm** „Bajāri Trophy” – 31. augustā.

Informācija par nodarbībām un pasākumiem atsevišķām mērķgrupām

- Nodarbības par veselīga uztura pamatprincipiem, lekcijas par datorspēļu un viedierīču negatīvo ietekmi un brīvo sarunu cikls par seksuālo un reproduktīvo veselību notiks Ropažu vidusskolā un Zaķumuižas pamatskolā, integrēti mācību procesam.



Pasākumu nodrošina:

MFD
Veselības grupa

Viss par Tavas Sirds veselību

Ropažu Kultūras centrā

PASĀKUMS
SIRDS VESELĪBAI
II DAĻĀS

! PIETEIKŠANĀS !

pa tālr. 67918553, 27134698
vai e-pastā:
veseliba@ropazi.lv

I daļa - 27. aprīlī

10:00 - 12:00
Ekspresdiagnostikas tests holesterīnam, ainspiediena mērīšana, pulss

12:00 - 13:00
Kardiologa lekcija par sirds un asinsvadu slimību profilaksi

10:00 - 16:00
Sirds ekspresdiagnostika – elektrokardiogramma un ehokardiogramma; KMI noteikšana un individuālas konsultācijas pulsometra lietošanā pie fizioterapeita **PĒC PIERAKSTA**

BEZMAKSAS

STARP I UN II DAĻU DALĪBNIKI LIETO PULSOMETRUS UN PĒC FIZIOTERAPEITA NORĀDĒM, INDIVIDUĀLI IZSEKO SAVAM SIRDS VESELĪBAS STĀVOKLIM UN VEIC FIZISKAS AKTIVITĀTES

II daļa - 10. augustā

Atgriezeniskās saites veidošana, mērījumu veikšana;
Ustura speciālista lekcija "Veselīga uztura pamatprincipi sirds veselībai"

Ropažu vīru vokālā ansambļa **KARMA**
5 gadu jubilejas koncerts

MĪŽU MĪŽOS BŪS DZIESMA!

Jauktā kora **ROPAŽI**
40 gadu jubilejas koncerts

leeejas maksa - smaidis
Uz tikšanos!

18.maijā
plkst.17.00

Ropažu Kultūras un izglītības centrā

Valsts meža dienesta Rīgas reģionālajā virsmežniecībā 2019. gada ugunsbīstamajā periodā vajadzīgi darbinieki

Zaķumuižas meža ugunsdzēsības stacijā:

- Specializētā automobiļa vadītājs – darbs maiņās;
- Meža ugunsdzēsēji – darbs maiņās;
- „Silakroga” uguns novērošanas torņa dežurants (darbs augstumā). Tornis atrodas pie Silakroga pagrieziena, darbs maiņās;
- Meža ugunsdzēsības stacijas vadītājs.

Kontakttālrunis: 20290406, 29358889.



Ropažu novada ģimenes pārstāvji vienā dienā uzvar katrs savā Latvijas čempionātā

Raivis Paegle,
Latvijas Dambretes
federācijas valdes loceklis

Rīgas centrā, Elizabetes ielā, no 21. līdz 24. februārim notika Latvijas čempionāta finālturnīri 64 lauciņu dambretē vīriešiem (10 dalībnieki) un no 22. līdz 24. februārim sievietēm (8 dalībnieces).

Ropažu novadu katrs savā turnīrā pārstāvēja lielmeistars Guntis Valneris un starptautiskā meistare Antra Valnere.

G. Valnerim šis bija nozīmīgs starts, jo viņš ikdienā spēlē starptautisko 100 lauciņu dambreti. Pēdējo reizi Guntis pie-

dalījās oficiālā Latvijas individuālajā čempionātā 64 lauciņu dambretē tajā 1981. gadā 13 gados. Lai gan čempionātā nepiedalījās vairāki spēlētāji (3 spēļu favoriti, kuri sacentās bijušās PSRS čempionātā), jaunais puisis kļuva par Latvijas čempionu dambretē vīriešiem. Tagad bija otrais mēģinājums, kur, protams, teorētisko zināšanu pietrūka, bet pozīciju aprēķinu lielmeistars bija izplānojis lieliski. Šoreiz piedalījās vairāki izcili spēlētāji: gan vairākkārtējs pēdējo gadu čempions, sporta meistars Mārtiņš Junkurēns (Bauska), gan Latvijas izcilais spēles teorētiķis, sporta meistars

Guntars Purviņš (Rīga), gan pasaules kadetu U-16 čempions Gunārs Griboška (Tīnūži), gan vairākkārtēji Latvijas čempioni-veterāni Zigmārs Rumbenieks (Jelgava) un Laimonis Zālītis (Rīga), tādēļ spēles līmenis bija ļoti augsts. G. Valneris visu turnīru nospēlēja ļoti pārlicinoši, lielākoties uzvarot pozīcijas ar lielu pārsvaru – 6 uzvaras un 3 neizšķirtas spēles – tādējādi ar 15 punktiem no 18 iespējamiem viņš ieguva pirmo vietu. Otro un trešo vietu ar 12 punktiem ieguva G. Purviņš un M. Junkurēns.

Sieviešu turnīrā notika daudz sīvāka sacensība. Pēc 7 spēļu kā-

tām 2 dalībniecēm turnīra beigās bija vienāds punktu skaits – 11 punkti no 14 iespējamiem (4 uzvaras tām pašām pretiniecēm un 3 neizšķirtas spēles). Abām uzvarētājām – Antrai Valnerei un sporta meistarei Regīnai Piroņenai (Rīga) – vajadzēja piedalīties papildmačā ar saīsinātu laika kontroli: vienā partijā ar baltajiem kauliņiem un vienā – ar melnajiem, katrā pa 3 minūtēm un 3 sekundēm pēc izdarīta gājiena. Pirmajā partijā mūsu novadniece vienubrīd sajauc gājienu kārtību un iesāka ar nepareizo. Pretiniecei bija iespēja veikt forsētu manevru un uzvarēt, bet viņa izdarīja citu



gājienu. Pēc tam Regīna saprata savu kļūdu un stipri to pārdzīvoja, kas ietekmēja spēles turpmāko gaitu, tādēļ pirmo partiju viņa zaudēja. Otrajā partijā A. Valneres pretiniece centās izvairīties no klasiskajām shēmām, spēlējot haotiski, taču tas viņai nepalīdzēja radīt bīstamus

manevrus Antrai. R. Piroņena upurēja kauliņu, bet nepamanīja interesantu manevru, pēc kā Antra uzvarēja arī otrajā partijā. Tādējādi notika unikāls gadījums – vienas ģimenes pārstāvji vienā dienā kļuva par Latvijas čempioniem individuālajos čempionātos.

Štolcermanis uzvar Itālijā

Latviešu kartinga braucēji diezgan lielā skaitā piedalījās Ungārijas Automobiļu federācijas rīkotajās sacensībās Itālijā, Pista Azzura, Lido di Jesolo trasē.

Latvijas līdzjutējiem par lielu prieku, lielā dalībnieku sāncensībā lielisku uzvaru „Rotax Junior” klasē guva Tomass Štolcermanis.

„Rotax MicroMax” klasē Latviju superfinālā pārstāvēja Toms Strēle, kam finišā 17. vieta, kamēr Aleksanders Skjeltens galamērķi nesasniedza. „Rotax MiniMax” klases

superfinālā 8. vietu sasniegza Edgars Vilcāns. Nauris Danebergs palika 12. vietā, bet Gustavam Akmenim finišu sasniegt neizdevās.

„Rotax DD2” klases braucējam Tomasam Birstiņam šoreiz nācās samierināties ar koka medaļu jeb 4. vietu. Krišam Jaunzemim un Zanei Mēnesei attiecīgi 9. un 10. pozīcija. „DD2 Master” klases superfinālā piedalījās Ēriks Gasparovičs – viņš finišu nesasniedza, bet „Rotax Max Senior” klases superfinālā 22. vieta Emīlam Kalnrācenim.

Uzmanību novada sportistiem!

Evita Eglāja, Ropažu Sporta centra vadītāja

Aicinām pievienoties jaunos sportistus Ropažu novada komandai individuālajos sporta veidos Latvijas Jaunatnes olimpiādē, kas notiks no 5. līdz 7. jūlijam Jelgavā. Jauno sportistu vecums katrā sporta veidā ir atšķirīgs – aptuveni 2002. līdz 2006. dzimšanas gads.

Sporta veidu nolikumi pieejami Latvijas Olimpiskās komitejas mājaslapā, adresē <https://jelgava2019.olimpiade.lv/lv/>. Lūdzam pieteik-

ties jaunos sportistus līdz 15. maijam.

Mēs priecāsimies arī par jaunu dalībnieku iesaistīšanos novada komandu startos pieaugušajiem Pierīgā orientēšanās sportā (no 16 gadiem, 6 vecuma grupās + 10 gadi) 8. maijā; vieglatlētikas daudzciņā (3 vecuma grupās līdz 30, 50 un vairāk gadiem) 25. maijā un MTB riteņbraukšanā (no 16 gadiem, 6 vecuma grupās + 10 gadi) 2. jūnijā.

Vairāk informācijas un pieteikšanās pa tālruni 29576220 vai rakstot uz e-pastu evita.eglaja@ropazi.lv.

Par mūsu cilvēkiem

Evita Eglāja,
Ropažu Sporta centra
vadītāja

Marta beigās devāties sveikt īpašu mūsu novada iedzīvotāju apaļā jubilejā – Mariju Juriņenko. Kādēļ Marija ir īpaša? Atbilde vienkārša – labs paraugs ikvienam, kā darīt savu dzīvi laimīgāku un cik daudz spējam to ietekmēt ar savām darbībām un attieksmi. Marijas stāsts ir par dzīves kvalitāti, ko mainījis regulārs sports savai veselībai un priekam.

Līdz 90. gadiem, kad ekonomiskā situācija bija sevišķi smaga, Marija par sportu īpaši neinteresējās un ar

to nenodarbojās. Kad kļuva pavisam grūti, viņa sāka garas pastaigas pa mežu. Marija saprata, ka tas viņai dod spēku un sakārto domas. Vēlāk viņa skriet, vēl pēc tam slēpot, braukt ar riteni. Sāka piedalīties akcijā „Katram savu kilometru” Ropažos, noskrienot vismaz 5–10 kilometrus katrā reizē ... arī tautas sporta sacensībās Pierīgā. Aktīvs un sportisks dzīvesveids ir lieliska iespēja uzlabot savu veselību, gūt prieku par dzīvi, redzēt pasauli citām acīm, satikt interesantus cilvēkus, iepazīstot viņus pavisam citādi, nekā ikdienā paejot garām, parunājoties vai satiekot veikalā – Marija atzīst pēc savas



pieredzes. Šobrīd mūsu gaivīniecei aktīvs dzīvesveids un sports ir ikdiena: viņa regulāri piedalās un iegūst medaļas Pierīgas novadu sacensībās savā vecuma grupā krosā, riteņbraukšanā un peldēšanā. Ar lielu azartu un nopietnību Marija gatavojas nākamajai Rīgas maratona

10 kilometru distancei.

Dzīvē uzsākt ko jaunu nekad nav par vēlu – viss ir iespējams jebkurā vecumā! Šis teiciens, protams, ir bieži dzirdēts, bet Marija ar savu sportisko dzīvesveidu apliecina, ka tas tiešām tā arī ir.

Sveicam Mariju apaļajā jubilejā!

Pierīgas sacensībās novusā novada komandai – 8. vieta., Aināram Gulbim no Ropažu novada 3. vieta!

Andrejs Ploriņš

Šoreiz Pierīgas spēles pirmo reizi notika Baldones Sporta centrā, kur bija pietiekami plašs un daudz vietas salīdzinājumā ar Babītes ierasto spēļu vidi.

Šī gada sacensībās, spēlējot „kija pret kiju” piedalījās 11 novadu komandas – katrs dalībnieks spēlēja ar pretinieku komandas galda dalībnie-

ku (1., 2., 3., 4.).

Ropažu komandas šā gada sastāvs: 4. galda – Velga Nestore, 1. galda – Ainārs Gulbis, 2. galda – Aivars Lapiņš, 3. galda – Andrejs Ploriņš. Velgai veselības dēļ šoreiz neveicās tik labi, kā citus gadus – viņas rezultāts bija 10 punkti un 5. vieta.

Pie 1. galda spēlēja A. Gulbis, kurš jau pirmajā spēlē ar rezultātu 4:1 pieveica Juri Grosēnu (Babīte). Šī uz-

vara A. Gulbi iedvesmoja arī turpmākajām cīņām, un vīriešu sacensībās pirmo reizi uz goda pjedestāla kāpa ropāžnieks, kurš ieguva 3. vietu. A. Lapiņam pie 2. galda šoreiz nepavisam neveicās: tikai 2 punkti un tādēļ pēdējā vieta. Arī man, A. Ploriņam, pie 3. galda spēlē neklājās labāk – 5 punkti un tikai 10. vieta. Mūsu Ropažu komandu veido pensijas vecuma dalībnieki, katru gadu



klūstam vecāki, un arī tas ietekmē sacensību rezultātus. Laiks atjaunināt sastāvu, jo šogad Ropažu komanda ar 19 punktiem ieguva tikai 8. vietu.



PASĀKUMU KALENĀRS

Ropāžu Kultūras un izglītības centrā**24. aprīlī plkst. 14.00** domes sēde.**26. aprīlī plkst. 18.00** Senioru pavasara balle.**18. maijā plkst. 18.00** kora „Ropāži” un vīru vokālā ansambļa „Karma” koncerts.**Zaķumuižas klubā****13. aprīlī plkst. 10.00** uzņemšana Jaunatnes teātra studijā Zaķumuižas Kultūras centrā, Zaķumuižā.**Ropāžu novada bibliotēkā****27. aprīlī plkst. 11.00 un 12.30** Zīļuka skolas ceturtdā nodarbība.**29. aprīlī plkst. 11.00** VID seminārs „Visi par un ap gada ienākumu deklarāciju”. Bezmaksas.**29. aprīlī plkst. 18.00** Cimdu meistardarbnīca: ikšķis un nobraukums. Pasniedzēja Valda Eglīte un Biruta Austrupa. Bezmaksas.**9. maijā plkst. 17.00** Vakara tirdziņš.**Ropāžu Sporta centrā****13. aprīlī plkst. 17.30** Ropāžu novada 2019. gada čempionāts

galda tenisā. Ceturtdā posma sacensības.

14. aprīlī plkst. 10.00 Ropāžu novada „Lieldienu ceļojošā kausa” izcīņa tenisā dubultspēlē vīriešiem. Priekšsacīkstes un fināli.**20. aprīlī plkst. 10.00** telpu futbola turnīrs „Ropāžu Pavasaris 2019”.**Zaķumuižas sporta zālē****14. aprīlī plkst. 10.00** Ropāžu novada „Lieldienu ceļojošā kausa” izcīņa tenisā dubultspēlē vīriešiem. Priekšsacīkstes un fināli.**20. aprīlī plkst. 10.00** Ropāžu novada 2019. gada čempionāts novusā. Ceturtdā posma sacensības.**Citviet****22. aprīlī plkst. 11.00** Lieldienu Ropāžu vēsturiskajā parkā.**28. aprīlī plkst. 10.00** Ropāžu novada 2019. gada čempionāts zolītes spēlē. Ceturtdā posma sacensības.**1. maijā plkst. 11.00** Ciemu diena Tumsūpē.**1. maijā plkst. 16.00** Ciemu diena Muceniekos.

Uzņemšana Jaunatnes teātra studijā Zaķumuižā

Vēlies būt aktieris vai aktrise? Pievienojies! Dalība Jaunatnes teātra studijā (konkursa kārtībā) ir bez maksas. Reģistrēties ir iespējams līdz 13. aprīlim.

Nodarbības – Zaķumuižas Kultūras namā pēc iepriekš saskaņota grafika katrā mēneša otrajā un trešajā sestdienā no plkst. 10.00 līdz 16.30. Nodarbības paredzētas personām no 15 līdz 35 gadiem, kuras vēlas nopietni pievērsties aktiermākslai. Uzņemšanas atlase – 13. aprīlī no plkst. 10.00 līdz 14.00 (Zaķumuižas KC un pēc iepriekšēja pieraksta). Dalībai iespējams pieteikties pa e-pastu indars.kragis@gmail.com.

Ko mēs apgūstam? Aktiera darbu. Skatuvisko darbību. Aktiera darbu pie lomas. Iztēli un konkrētos apstākļus. Žestu. Kustību pamatus. Skatuvisko atbrīvotību. Koordināciju (individuāli un pāros). Skatuvisko uzmanību. Darbu ar dažāda žanra materiālu. Zemtekstu. Fantāziju. Skatuvisko

ticamību un fakta vērtējumu. Ritmu un temporitmu. Atmosfēras veidošanu. Koordināciju (ansamblī) u.c.

Īpaša uzmanība tiek pievērsta šādiem aktiermākslas aspektiem: tēla radoša veidošana, vides un atmosfēras radišana, atdarināšana un „iemiesošanās”, partnerība un ansambļa izjūta, formas spilgtums un konkrētība, mākslinieciskā komunikabilitāte.

Nodarbības tiks vadītas pēc izcilāko aktiermeistarības skolotāju (K. Staņislavska, M. Čehova, S. Ādleres, S. Meisnera, L. Strāšberga, U. Hāgenas, V. Spolinas u.c.) metodēm.

Nodarbības vadīs izglītības vadības maģistrs, ilggadējs teātra režisors, vairāku grāmatu autors un bijušais „Skatuves mākslu skolas” vadītājs Indars Kraģis, kurš ir īstenojis vairāk nekā 20 nacionālus un starptautiskus teātra mākslas projektus, vadījis nodarbības Latvijas Universitātē un Latvijas Kultūras koledžā un strādā par režisoru un aktiermeistarības skolotāju.

22. aprīlī svinēsim Lieldienu Ropāžu parkā!

11.00 - 15.00 - Latvijas labumu un amatnieku tirgus**12.00 - 15.00** - Radošās darbnīcas

Cepsim maizi
Darināsim putnu būrus
Gatavosim Lieldienu īpašās Lupatu lelles Matalikas
Meldru putnus taisīsim kopā levu Meijeri
Apgleznosim koka dēlīšus

Namdaru darbnīcā mācīsimies:

Izgatavot svilpavniekus, grebt sili, zāgēt ar divrocīgo zāģi
Krāsosim olas, piedalīsimies latviešu tradicionālajās spēlēs - koka kājas, trīsvietīgas slēpes, zivju makšķerēšana, olu ripināšana

Īpaša meistarklase:

Vēja zvanu izgatavošana IEPRIEKŠĒJA PIETEIKŠANĀS - agnese.ozola@ropazi.lv (maksa par nodarbību 7.00Euro), nodarbību vadīs Valda Eglīte

“7Balles” radošās nodarbības:

Dūceņa izgatavošana (maksa par nodarbību 2.00Euro)
Kuģa izgatavošana (maksa par nodarbību 6.00Euro)
Sveču vēršana (maksa par nodarbību 4.00Euro)

No 12.00 Ropāžu Kultūras un izglītības centra pašdarbnieku kolektīvu koncerts (RKIC terasē)

Piedalās:

Hip – hop deju grupa
Koris “Ropāži”
Koris “Ozolzīle”
Jauniešu deju kolektīvs “Cielaviņa”
VPDK “Cielava”
VPDK “Rudzi”
Folkloras kopa “Oglīte”
Ropāžu Mūzikas un mākslas skola audzēkņi
Fools on parade
Rabbit Line

Būs izjādes ar zirgiem**Iepazīsim Lauku sētas mājdzīvniekus****Loterija****Mākslas studijas izstāde RKIC mazajā zālē****Pasākuma laikā baudīsim:**

gardu putru no krodziņa “Vēja ligzda”,
kraukšķīgas pankūkas no “Crepes cafe”,
krāsainas picas piedāvās “Picu namiņš”,
kā arī Lieldienu labumi no kafējnīcas “333”

Autobusi no novada ciemiem (autobusu pieturās)

Mucenieki - 10:00; Tumsūpe - 10:10; Silakrogs - 10:15
Zaķumuiža - 10:25; Augšciems - 10:40; Kākciems - 10:45
Mājup 15.00 no RKIC

Svētkus atbalsta Z/s “Rasas”, SIA “VISA9”, Aivars Oleksāns, olas krāsoja lietišķās mākslas studija “Madaras”

Info par pasākumu - 26548222; Info par tirdziņu – 28667732;